

**ONDE – SE LÊ:**

Publicação do edital	08 de setembro de 2022
Prazo para impugnação deste edital	09 a 11 de setembro de 2022
Resultado de recurso de impugnação deste Edital	12 de setembro de 2022
Inscrição dos candidatos	13 de setembro a 03 de outubro de 2022
Publicação da relação das inscrições	04 de outubro de 2022
Período de contestação das inscrições.	05 A 06 de outubro de 2022
Homologação das inscrições	Até 11 de novembro de 2022.
<b>FASES DA SELEÇÃO</b>	
Avaliação da Proposta do Projeto de Especialização e Análise do Currículo Lattes do Candidato	12 a 15 de outubro de 2022
Publicação do Resultado da avaliação da Proposta do Projeto de Especialização e Análise do Currículo Lattes do Candidato	18 de outubro de 2022.
Período de Recurso do resultado da avaliação da Proposta do Projeto de Especialização e Análise do Currículo Lattes do Candidato	19 a 20 de outubro de 2022.
Resultado das Propostas do Projeto de Especialização e Análise do Currículo Lattes do Candidato após recursos	21 de outubro de 2022.
<b>RESULTADO FINAL E MATRÍCULA</b>	
Publicação do Resultado Final	Até 25 de outubro de 2022.
Matrícula	26 a 31 de outubro de 2022.
Previsão de Início das Aulas	Novembro de 2022.
Convocação de Candidatos do Cadastro Reserva (Se for o Caso)	Conforme a confirmação da data de início das aulas

**LEIA – SE:**

Publicação do edital	08 de setembro de 2022
Prazo para impugnação deste edital	09 a 11 de setembro de 2022
Resultado de recurso de impugnação deste Edital	12 de setembro de 2022
Inscrição dos candidatos	13 de setembro a 25 de outubro de 2022
Publicação da relação das inscrições	26 de outubro de 2022
Período de contestação das inscrições.	27 a 28 de outubro de 2022
Homologação das inscrições	Até 04 de novembro de 2022.
<b>FASES DA SELEÇÃO</b>	
Avaliação da Proposta do Projeto de Especialização e Análise do Currículo Lattes do Candidato	05 a 08 de novembro de 2022
Publicação do Resultado da avaliação da Proposta do Projeto de Especialização e Análise do Currículo Lattes do Candidato	09 de novembro de 2022.
Período de Recurso do resultado da avaliação da Proposta do Projeto de Especialização e Análise do Currículo Lattes do Candidato	10 a 11 de novembro de 2022.
Resultado das Propostas do Projeto de Especialização e Análise do Currículo Lattes do Candidato após recursos	15 de novembro de 2022.
<b>RESULTADO FINAL E MATRÍCULA</b>	
Publicação do Resultado Final	16 de novembro de 2022.
Matrícula	17 a 22 de novembro de 2022.
Previsão de Início das Aulas	Dezembro de 2022.
Convocação de Candidatos do Cadastro Reserva (Se for o Caso)	Conforme a confirmação da data de início das aulas

Belém, 29 de setembro de 2022.  
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS  
Reitor da Universidade do Estado do Pará

**Protocolo: 859282****ERRATA/ TORNAR SEM EFEITO****Protocolo: 2022/606350**

Retificar os termos da presente Portaria nº 3901/2022, de 20.09.2022, publicada no D.O.E nº 35.132 de 28.09.2022, referente o tornar "sem efeito" do (a) servidor (a) SANDRA INES HORN BOHM o seguinte:

**ONDE SE LÊ:** "..., Sandra InesHorn Bohm, ..."**LEIA-SE:** "..., Sandra Ines Horn Bohm ..."

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS  
Reitor da UEPA.

**Protocolo: 859333****ERRATA/LICENÇA PRÊMIO****Protocolo: 2022/1059899**

Retificar os termos da presente Portaria nº 3984/2022, de 27.09.2022, publicada no D.O.E nº 35.132 de 28.09.2022, referente a Licença prêmio do (a) servidor (a) CARLOS AUGUSTO DE ARAUJO o seguinte:

**ONDE SE LÊ:** "...,30 (sessenta) dias, ..."**LEIA-SE:** "..., 30 (trinta) dias.."

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS  
Reitor da UEPA.

**ERRATA/LICENÇA PRÊMIO****Protocolo: 2022/1081768**

Retificar os termos da presente Portaria nº 3983/22, de 27.09.2022, publicada no D.O.E nº 35.132 de 28.09.2022, referente a Licença prêmio do (a) servidor (a) ARINETTE TELMA FERRAZ ARAUJO GONCALVES o seguinte:

**ONDE SE LÊ:** "...,30 (sessenta) dias, ..."**LEIA-SE:** "..., 30 (trinta) dias.."

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS  
Reitor da UEPA.

**Protocolo: 859335****ERRATA DE DIÁRIA****\*ERRATAS EM VIRTUDE DE ALTERAÇÃO NO PERÍODO DO EVENTO****Protocolo: 2022/803607**

Retificar os termos da presente Portaria nº 2978/22, de 18.07.2022, publicada no D.O.E nº 35.052 de 20.07.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) AFONSO DE LIGORY BRANDÃO SAIFE;

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 24/08/2022 a 29/08/2022, ..."**LEIA-SE:** "..., no período de 20/10/2022 a 25/10/2022, ..."**Protocolo: 2022/812872**

Retificar os termos da presente Portaria nº 2950/22, de 15.07.2022, publicada no D.O.E nº 35.052 de 20.07.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) HIGSON RODRIGUES COELHO;

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 24/08/2022 a 29/08/2022, ..."**LEIA-SE:** "..., no período de 20/10/2022 a 25/10/2022, ..."**Protocolo: 2022/813227**

Retificar os termos da presente Portaria nº 2820/22, de 06.07.2022, publicada no D.O.E nº 35.038 de 08.07.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) LUCAS MELO DE OLIVEIRA;

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 24/08/2022 a 29/08/2022, ..."**LEIA-SE:** "..., no período de 20/10/2022 a 25/10/2022, ..."**Protocolo: 2022/813652**

Retificar os termos da presente Portaria nº 2811//22, de 06.07.2022, publicada no D.O.E nº 35.038 de 08.07.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) SAMANTHA CASTRO VIEIRA DE SOUZA;

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 24/08/2022 a 29/08/2022, ..."**LEIA-SE:** "..., no período de 20/10/2022 a 25/10/2022, ..."**Protocolo: 2022/813110**

Retificar os termos da presente Portaria nº 2791//22, de 06.07.2022, publicada no D.O.E nº 35.038 de 08.07.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) JEANDERSON DA SILVA VIANA;

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 24/08/2022 a 29/08/2022, ..."**LEIA-SE:** "..., no período de 20/10/2022 a 25/10/2022, ..."**Protocolo: 2022/803624**

Retificar os termos da presente Portaria nº 2741/22, de 04.07.2022, publicada no D.O.E nº 35.037 de 07.07.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) CHISTHIAN DAVID DOS SANTOS BARROSO;

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 24/08/2022 a 29/08/2022, ..."**LEIA-SE:** "..., no período de 20/10/2022 a 25/10/2022, ..."**Protocolo: 2022/813743**

Retificar os termos da presente Portaria nº 2773/22, de 06.07.2022, publicada no D.O.E nº 35.038 de 08.07.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) TATIANE BAHIA DO VALE;

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 24/08/2022 a 29/08/2022, ..."**LEIA-SE:** "..., no período de 20/10/2022 a 25/10/2022, ..."**Protocolo: 2022/808687**

Retificar os termos da presente Portaria nº 2784/22, de 06.07.2022, publicada no D.O.E nº 35.038 de 08.07.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) DAVID DE SOUSA LIMA;

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 24/08/2022 a 29/08/2022, ..."**LEIA-SE:** "..., no período de 20/10/2022 a 25/10/2022, ..."**Protocolo: 2022/809113**

Retificar os termos da presente Portaria nº 2812/22, de 06.07.2022, publicada no D.O.E nº 35.038 de 08.07.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) GIOVANNI DA COSTA SOUZA;

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 24/08/2022 a 29/08/2022, ..."**LEIA-SE:** "..., no período de 20/10/2022 a 25/10/2022, ..."**Protocolo: 2022/813480**

Retificar os termos da presente Portaria nº 2816/22, de 06.07.2022, publicada no D.O.E nº 35.038 de 08.07.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) PAULO RAIMUNDO CARDOSO MEDEIROS;

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 24/08/2022 a 29/08/2022, ..."**LEIA-SE:** "..., no período de 20/10/2022 a 25/10/2022, ..."**Protocolo: 2022/813419**

Retificar os termos da presente Portaria nº 2875/22, de 12.07.2022, publicada no D.O.E nº 35.046 de 14.07.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) PATRICIA MARIANA PAZ RODRIGUES;

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 24/08/2022 a 29/08/2022, ..."**LEIA-SE:** "..., no período de 20/10/2022 a 25/10/2022, ..."**Protocolo: 2022/803613**

Retificar os termos da presente Portaria nº 2819/22, de 06.07.2022, publicada no D.O.E nº 35.038 de 08.07.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) CELSO CARDOSO SILVA;

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 24/08/2022 a 29/08/2022, ..."**LEIA-SE:** "..., no período de 20/10/2022 a 25/10/2022, ..."**Protocolo: 2022/813160**

Retificar os termos da presente Portaria nº 2834/22, de 07.07.2022, publicada no D.O.E nº 35.048 de 15.07.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) JORGE ALEXANDRE MELO DA SILVA;

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 24/08/2022 a 29/08/2022, ..."**LEIA-SE:** "..., no período de 20/10/2022 a 25/10/2022, ..."**Protocolo: 2022/813049**

Retificar os termos da presente Portaria nº 2739/22, de 04.07.2022, publicada no D.O.E nº 35.037 de 07.07.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) JEAN PATRICK DA COSTA SOUZA;

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 24/08/2022 a 29/08/2022, ..."**LEIA-SE:** "..., no período de 20/10/2022 a 25/10/2022, ..."**Protocolo: 2022/813277**

Retificar os termos da presente Portaria nº 2824/22, de 06.07.2022, publicada no D.O.E nº 35.038 de 08.07.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) MARCIO VICTOR CARDOSO CORDEIRO;

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 24/08/2022 a 29/08/2022, ..."**LEIA-SE:** "..., no período de 20/10/2022 a 25/10/2022, ..."